
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № 

городской округ Химки 

О внесении изменений в Порядок установления категорий родителей 

(законных представителей), которые освобождаются от уплаты 

родительской платы или для  которых размер платы снижается, а также 

порядок снижения родительской платы, утвержденный 

постановлением Администрации городского округа Химки Московской 

области от 19.10.2018 № 1213 «Об утверждении методики расчета

и установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей), 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

учреждениях городского округа Химки Московской области, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования» 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области 

от 27.07.2013 № 94/2013-ОЗ «Об образовании», постановлением 

Правительства Московской области от 06.07.2016 № 526/22 

«О максимальном размере платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в государственных 

образовательных организациях Московской области и муниципальных 

образовательных организациях в Московской области», постановлением 

Губернатора Московской области от 05.10.2022 № 317-ПГ «О социальной 

поддержке граждан Российской Федерации, участвующих в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области, а также членов их семей», на основании Устава 

городского округа Химки Московской области, Администрация 

городского округа Химки Московской области (далее - Администрация)  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в Порядок установления

категорий родителей (законных представителей), которые освобождаются 

https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/537938650
https://docs.cntd.ru/document/537938650


от уплаты родительской платы или для  которых размер платы снижается, 

а также порядок снижения родительской платы, утвержденный 

постановлением Администрации от 19.10.2018 № 1213 «Об утверждении 

методики расчета и установлении платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях городского округа Химки Московской 

области, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования» (с изменениями, внесенными постановлениями 

Администрации от 28.01.2019 № 40, от 21.10.2019 № 914, от 24.12.2020  

№ 965, от 06.12.2022 № 1400, от 01.12.2023 № 1952). 

2. Настоящее постановление распространяет свое действие

на правоотношения, возникшие с 01.01.2024, и действует

до 31.12.2024. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Администрация городского округа Химки» (admhimki.ru) 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы городского округа Ватутину А.Э. 

Глава городского округа  Д.В. Волошин 



 

Утверждены  

постановлением Администрации 

от _______________ № ________ 

 

 

 

 

Изменения в Порядок установления категорий родителей  

(законных представителей), которые освобождаются от уплаты 

родительской платы или для  которых размер платы снижается,  

а также порядок снижения родительской платы, утвержденный 

постановлением Администрации городского округа Химки  

Московской области от 19.10.2018 № 1213 «Об утверждении методики 

расчета и установлении платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях городского округа Химки  

Московской области, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования» 

 

1. Пункт 2 изложить в новой редакции следующего содержания:  

«2. Не взимается родительская плата за присмотр и уход за детьми 

из семей граждан Российской Федерации, призванных Военным 

комиссариатом Московской области и призывными комиссиями 

по мобилизации граждан в Московской области, военными 

комиссариатами и призывными комиссиями по мобилизации граждан 

в иных субъектах Российской Федерации на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» 

(далее – Указ Президента РФ № 647), имеющих статус военнослужащих, 

проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту, и граждан Российской Федерации, заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, а также получивших ранение 

(контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной 

военной операции, погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, 

травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в специальной 

военной операции (далее – участники специальной военной операции). 

Документами, подтверждающими право на освобождение 

от родительской платы для членов семьи участников специальной военной 

операции, являются: 

- заявление законных представителей ребенка; 

- документ, удостоверяющий личность законных представителей 

ребенка; 

- справка о призыве гражданина по мобилизации, выданная военным 



комиссариатом (призывной комиссией), по установленной форме 

при наличии; 

- справка о смерти вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), 

заболевания, полученных при участии в специальной военной операции; 

- справка, выданная медицинскими учреждениями  

и подтверждающей получение ранения (контузии, травмы, увечья), 

заболевания при участии в специальной военной операции; 

- документ, подтверждающий место жительства ребенка 

на территории городского округа Химки Московской области; 

- свидетельство о заключении брака; 

- свидетельство о рождении ребенка; 

- свидетельство об усыновлении ребенка. 

Свидетельство о заключении брака, свидетельство об усыновлении 

ребенка, свидетельство о рождении ребенка предоставляются 

при необходимости подтверждения родства ребенка и участника 

специальной военной операции.». 

2. Абзац третий пункта 4 изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«Освобождение от родительской платы для членов семей участников 

специальной военной производится с даты подачи заявления, при наличии 

всех подтверждающих документов и действует до 31.12.2024  

или до момента прекращения оснований для предоставления льготы.». 

3. Абзац второй пункта 5 изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«Не позднее одного месяца со дня прекращения оснований 

для предоставления льготы законные представители детей из семей 

участников специальной военной операции обязаны уведомить об этом 

муниципальную образовательную организацию. К членам семей 

участников специальной военной операции, относятся их родители, 

супруга (супруг), дети (в том числе усыновленные) в возрасте до 18 лет 

(до 23 лет, если дети обучаются по очной форме обучения по программам 

подготовки специалистов среднего звена в государственных 

профессиональных образовательных организациях Московской области 

и государственных образовательных организациях высшего образования 

Московской области), имеющие место жительства в городском округе 

Химки, устанавливаемое по данным органов регистрационного учета.». 


	1
	2
	3
	4
	5
	6



